121. - ^{a)} Benedictus XIII, suo Brevi *In supremo*, 23 Sept. 1724, confirmat utique, non vero extendit ad totum orbem, constitutionem *Apostolici ministerii*; sed Benedictus XIV, bulla *Pastoralis*, 5 Aug. 1748, § *Perscriptum*, declarat illas constitutiones pro tota Ecclesia valere.

^{b)} Gregorius XIII concedit profecto, ut in ejusmodi oratoriis «Missae et alia divina officia... celebrari possint». Quod ipse Merati, part. 1, tit. 20, lit. f, v. *Addam in gratiam*, ita interpretatur, ut possint ibidem «sacerdotes alii non regulares celebrare».

122. - ^{a)} Narbona, *Horograph. jur.*, *hora 2*, n. 2 et 3, clare significat ea privilegia non fuisse a Trid. revocata, cum de illis loquatur tamquam etiam nunc vigentibus.

^{b)} Notanda tamen huc venit concessio facta

a Clemente XI, Piorum Operariorum Congregationi, Brevi *Sollicitudo pastoralis*, 10 Maij 1707, § 1, quod reperitur in Bullar. Rom. Mainardi, ut scilicet «tam in eorum, quam in aliis ecclesiis civitatum, terrarum et locorum, in quibus juxta laudabile eorum institutum, sacras missiones de Ordinariorum retrospective locorum licentia exercebunt, per horae spatium ante auroram et post meridiem, Missas celebrare libere et liceat possint et valeant». Sed § 3, de hujus privilegii usu subdit Pontifex: «Volumus autem, ut presbyteri praedicti hujusmodi induito celebrandi ante diem parce utantur».

^{c)} Lugo, de Euch., disp. 20, n. 30, silentio praetermittit ultimum assertum: quod scilicet sacerdotes etiam saeculares possint uti hujusmodi privilegio.

post meridiem ^{a)}, justa tamen ex causa. Attamen Azor, Fagundez aliique dicunt, hujusmodi privilegium fuisse revocatum per S. Pium, bulla *Sanctissimus* anno 1566; cuius rei Lezana afferit declarationem S. Congregationis. — Sed his non obstantibus, dicunt Lugo ^{e)}, Salmant. ^{f)} cum Aversa ^{e)}, Dicastro, Narbona ^{e)}, Diana ^{e)}, etc., authentice non constare de revocatione S. Pii, qui loquutus fuit de Missis tantum, quae celebrantur *de sero*, *etiam forsan circa solis occasum*. Unde dicunt, vigere privilegium Eugenii IV; et ut quis illo utatur, sufficere quamcumque mediocrem causam, ut convalescentiae, studii et similium.

123. - X^o. Quo vero ad *ministrandam Eucharistiam*, Paulus III aliique Pontifices concesserunt regularibus facultatem *ministrandi in suis ecclesiis omnibus fidelibus*.

Excipitur tamen 1^o. Si episcopus rationabiliter prohiberet alicui, ne Eucharistiam sumeret. — Excipitur 2^o. Communio in mortis articulo aut periculo; dummodo non adsit extrema aut gravis necessitas, et parochus nequeat aut nolit ministrare; Lugo, Roncaglia, etc. Vide Lib. VI, n. 239 et 240. — Excipitur 3^o. Communio paschalis; id est illa qua pracepto satisfit: ut communiter ajunt Filiucci, Sà, Busenbaum, etc.

Azor, part. 1, lib. 10, cap. 25, qu. 3. - Fagund., de 1^o praecc. Eccl., lib. 3, cap. 17, n. 5. - S. Pius V, Mot. prop. *SSmūs in Christo*, 29 Mart. 1566, in Bullar. Rom. Mainardi. - Lezana, Summa, tom. 1, cap. 2. - Dicastro, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 4, n. 59 et 70; et dub. 5, n. 84. - Paul. III, Breve *Cum inter cunctas*, 8 Jun. 1545, in Instit. S. J. - Lugo, de Euch., disp. 18, n. 58. - Roncaglia, tr. 18, de Euch., cap. 4, qu. 2, resp. 2, i. f. - Filiuc., tr. 4, cap. 9, n. 264 et 265. - Sà, v. *Eucharistia*, n. 10. - Bu-

124. - XI^o. Quoad facultatem *concionandi*, olim regulares ¹ poterant libere praedicare in suis ecclesiis et in plateis.

— Sed Tridentinum ² statuit, ne in *alienis* ecclesiis praedicare possent sine licentia Ordinarii; et in ecclesiis *propriis* sui ordinis, antequam benedictionem petant ab episcopo. Quare religiosis, ut in suis concionentur ecclesiis, sufficit, ut petant benedictionem, et si illa denegetur; ut dicunt Lezana ^{a)}, Pellizzarius, Bordonus et Salmant. ³ cum aliis, adducto decreto S. Congregationis. — Sed hujusmodi benedictione, ut dicunt Salmant., non requiritur, ut praedicent per *plateas*: nam concilium loquitur solum de ecclesiis.

Semper tamen debent regulares habere *approbationem suorum superiorum*, qui peccarent, si, nullo eorum praehabito examine, iis praedicare permitterent. Salmant. ⁴. — Possunt autem superiores committere etiam simplicibus *clericis tonsuratis*, ut praedicent: ex privilegio Gregorii XIII; licet S. Congregatio generaliter declaraverit, praedicationem non posse committi cuicunque tonsurato. Salmant. ^{b)}.

125. - Quo vero ad *ecclesias alienas*, ut dictum est, regulares ibi praedicare non possunt sine venia Ordinarii: nisi id esset pro duabus aut tribus vicibus, ut dicunt Navarrus ^{a)}, Barbosa ^{a)}, Diana ^{a)},

senb., lib. 6, tr. 3, cap. 2, dub. 1, art. 1, v. *Dixi* 2^o. - ¹ Clem. *Dudum*, de sepultur. - ² Sess. 5, de Reform., cap. 2. - *Pellia*, tr. 8, cap. 4, n. 2 et 5, v. *Ex quibus*. - *Bordon.*, Resol. 7, n. 21. - ³ Tr. 18, de Privil., cap. 4, n. 178. - S. Congr. Conc., in *una Interamnen.*, 1596, apud Pallottini, v. *Concionator*, § 2, n. 48. - Salmant., loc. cit., n. 177. - ⁴ Tr. 18, de Privil., cap. 4, num. 176 et 177. - *Gregor. XIII*, Breve *Vigore privilegi*, 20 Nov. 1584, in Instit. S. J.

Regulares et praedicatione in propriis ecclesiis.

Praedicatione in alienis ecclesiis.

Exceptiones.

^{a)} Usque ad nonam inclusive; quod Lugo n. 42, negat esse in toto anno tertiam horam post meridiem, sed solum in aequinoctio.

^{e)} Lugo, loc. cit., n. 42, et Aversa, de Euch., qu. 11, sect. 15, v. *Admittunt*, innuit privilegium istud non fuisse revocatum a S. Pio V; privilegium enim afferunt, nec dubium movent de eius auctoritate. Praeterea Lugo, n. 29, expresse negat revocatum esse a Tridentino. — Diana pariter, part. 2, tr. 14, resol. 34; et Narbona, *Horographia juris*, hora 7, n. 9 et 10, asserunt regulares posse celebrare usque ad nonam: unde satis indicant sibi non satis constare vel de revocatione facta a S. Pio V, vel saltem de revocationis extensione ad regulares.

^{f)} Salmant., tr. 15, cap. 7, n. 95, afferunt tantum et recitant aliorum de hac re opinionem.

124. - ^{a)} Lezana, tom. 1, cap. 20, n. 3, haec dicit, aliorum opinionem (quos non probat) adducens.

^{b)} Salmant., loc. cit., n. 174, contra affirmant Gregorii XIII concessionem, potius esse juris communis interpretationem, quam privilegium, cum (ita illi) Sac. Cong. declaraverit praedicationis munus committi posse etiam clero sacris ordinibus nondum iniciato. Quandonam vero S. C. id declaraverit nusquam reperi potui.

125. - ^{a)} Salmant., loc. cit., n. 184, dicunt parochum posse dare licentiam viro docto et

Regulares Eucharistiam ministrant in suis ecclesiis.

Exceptiones.

Salmant. ^{a)}, aliisque; aut dummodo Ordinarius non maneret inib; et religiosus aliquis transeunter ibi esset: quia tunc potest illi parochus licentiam concedere praedicandi, uti concessit Gregorius XIII. Salmant. ¹. — Quando tamen Ordinarius veniam concederet, religiosus valet concionari in parochiis, etiam contradicente parocho: et quia Ordinarius est parochi superior, et quia id fuit expresse concessum per Alexandrum IV. Salmant. ².

126. - Quaeritur 1^o. *Utrum liceat regularibus concionari, contradicente episcopo?*

Quando sunt *alienae ecclesiae*, et episcopos ab initio veniam denegat, procul dubio non licet. — Sed si episcopus jam concessisset licentiam, et deinde vellet eam revocare, aut si ecclesiae essent *propriae*, dicunt Peyrinus ^{a)}, Vega ^{a)}, Pellizzarius ^{a)}, et Salmant. ^{b)} cum Diana ^{c)}, etc., posse praedicare. Sed huic obstat quod in Tridentino ³ statuitur: *Nullus... saecularis, sive regularis..., contradicente episcopo, praedicare praesumat*. Obstat insuper bulla Gregorii XV *Inscrutabili*, in qua statuitur, episcopum, ut delegatum Apostolicae Sedis, posse punire reli-

Gregor. XIII, Breve *Decet Romanum*, 3 Maij 1575, in Instit. S. J. - ¹ Tr. 18, cap. 4, n. 184. - *Alexand. IV*, Bulla *Cum olim*, 18 Maij 1259, in Bullar. Francisc., tom. 2, bull. 988. - ² Loc. cit., n. 179. - ³ Sess. 24, de Reform., cap. 4. - *Gregor. XV*, Bulla *Inscrutabili*, 5 Febr. 1622,

Episcopos examinatores regulares.

§ 6, in Bullar. Rom. Mainardi. - Salmant., tr. 18, cap. 4, n. 182. - ⁴ In Trid., sess. 5, cap. 2, n. 19. - ⁵ Loc. cit., n. 20. Cfr. etiam Pallottini, v. *Concionator*, § 2, n. 43 et seqq.

- ⁶ Tr. 18, cap. 4, n. 186.

religioso, ut bis vel ter concionetur in sua ecclesia sine episcopi approbatione. — Et id ipsum tenent Barbosa, *alleg. 76, n. 26*, et in Trid., sess. 24, de Reform., cap. 4, n. 9; et Diana, part. 3, tr. 2, resol. 111, et part. 4, tr. 4, resol. 22. — Navarrus vero, in *Man.*, cap. 25, n. 141, eamdem facultatem parocho tribuens, eam tamen non coarctat ad numerum duarum vel trium concionum.

126. - ^{a)} Laurentius de Peyrinis, *tom. 1, addit. ad constit. Sixti IV*, cap. 2, n. 9; Vega, *Sum. nuev.*, part. 2, cap. 86, cas. 40; Pellizzarius, tr. 8, cap. 4, n. 5, dicunt tantum regulares posse in ecclesiis suis praedicare, petita et non obtenta episcopi benedictione.

^{b)} Salmant., tr. 18, cap. 4, n. 180 et 181, haec dicunt de regularibus, in ecclesiis non suis concionantibus.

^{c)} Diana, part. 3, tr. 2, resol. 58, concepit regularibus, ut possint « speculative loquendo » in suis ecclesiis concionari, etiam contradicente episcopo; sed in praxi propter

rio, Bordono ^{a)}, Diana ^{a)}, Peyrino, etc., ex bulla Leonis X *Supernae*, in qua statutum fuit, ut nemo ad concionandum admittetur, nisi prius per superiorem suum respective... examinatus; et deinde declaratum fuit ibidem, quod religiosus approbationem sui superioris ostendere deberet.

Respondent deinde Salmant. cum Pelizzario et Granado, supradictam contrariam S. Congregationis declarationem non amplius quam probabilem praeserferre sententiam; unde non esse praeferendam bullae Leonis. — At, inquam, saltem probabile est ex dicta declaratione, quod episcopus valeat examinare, et aliter negare possit licentiam. E contrario, bulla Leonis prohibet episcopis, ne admittant religiosum non afferentem approbationem sui superioris; sed non vetat illum examinare, si velit, et negare veniam, si ipse renuat examinari.

Pelliz., tr. 8, cap. 4, n. 22. — *Peyrin.*, tom. 1, addit. ad constit. Sixti IV, cap. 2, n. 10. — *Leo X, Bulla Supernae*, in sess. 11 conc. Lateran., 19 Decembr. 1516, § 3; et in *Bullar. Rom. Mainardi*. — *Salmant.*, tr. 18, cap. 4, n. 187. — *Pelliz.*, tr. 8, cap. 4, n. 23. — *Concil. Lateran. V*, Bulla

128. — Animadvertisendum tandem est, Ordinarium, ex concilio Lateranensi V, posse suspendere et punire concionatores regulares in tribus casibus; in quibus immo ipsi *ipso facto* suspenduntur a concionando: 1^o. Si praedicent miranda, falsa aut incerta. 2^o. Si praedicent prophetias non fundatas in Sacra Scriptura, aut non approbatas a Sede Apostolica. 3^o. Si praedicando detrahant episcopis et suis superioribus. — Insuper, ex Tridentino¹, episcopus potest suspendere et punire regulares illos, qui praedicant propositiones haereticas, erroneas aut scandalosas. Salmant. ².